
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-127

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  STAF  –  STUDIO  TECNICO  AGRICOLO 
FORESTALE per lo svolgimento dell’attività di gestione delle pratiche PSR misura 08 su 
portale SIAN dei  lavori  di  “PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-
2020. 
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380364
SOTTOMISURA 8/8.5 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380695
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380471
SOTTOMISURA 8/8.4 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380463”
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 - CIG Z55342DAF0

Adottata il 14/12/2021
Esecutiva dal 16/12/2021

14/12/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLO STUDIO STAF – STUDIO TECNICO AGRICOLO 
FORESTALE per lo svolgimento dell’attività di gestione delle pratiche PSR misura 08 su portale 
SIAN dei lavori di “PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. 
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380364
SOTTOMISURA 8/8.5 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380695
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380471
SOTTOMISURA 8/8.4 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380463”
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 - CIG Z55342DAF0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-181 del 20/6/2017 e DGC-2017-173 
del 06/06/2017 sono stati approvati i progetti definitivi propedeutici all’accesso ai contributi 
regionali previsti dal piano di sviluppo rurale 2014-2020, relativi alla realizzazione di una 
rete di distribuzione con punti di raccolta e approvvigionamento idrico ad uso antincendio 
boschivo nel Municipio IX – Levante e nel Municipio VII – Ponente;

- con le Determinazioni Dirigenziali 2020/191.1.0.45 e 2020/191.1.0.46 sono stati approvati i 
progetti esecutivi rispettivamente per il PSR Municipio 9 e PSR Municipio 7;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-161 sono stati approvati i progetti de-
finitivi propedeutici all’accesso ai contributi regionali previsti dal piano di sviluppo rurale 
2014-2020, relativi ad interventi di sistemazione superficiale e prevenzione dei fenomeni di 
erosione dei terreni di Villa Durazzo Pallavicini e Villa Doria in località Pegli e ad interventi 
preventivi per il contenimento di fenomeni di instabilità geologica presso i terreni di Villa 
Duchessa di Galliera, in località Voltri;

- con la DD 2018/188.0.0.-78 è stato approvato il progetto esecutivo di Villa Doria; 

- con la DD 2018/188.0.0.-80 è stato approvato il progetto esecutivo di Villa Duchessa di Gal-
liera; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la DD 2018/188.0.0.-81 è stato approvato il progetto esecutivo di Villa Pallavicini;

Premesso inoltre che:

-  al fine di rendicontare la parte normativo-contabile alla Regione è necessario operare attra-
verso il portale SIAN – SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO NAZIONALE, cui sono 
abilitati esclusivamente i professionisti agronomi forestali;

- all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato possibile individuare per-
sonale tecnico a cui affidare il suddetto incarico, come risulta da specifica attestazione Prot. 
14/12/2021.2670.I;

- è stato quindi necessario provvedere all’individuazione di un professionista che ricoprisse 
l’incarico relativamente al servizio in oggetto e a tal proposito è stato individuato lo Studio 
STAF –  STUDIO TECNICO AGRICOLO FORESTALE,  nella  persona dell’Agr.  Paolo 
Derchi, già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto;

Considerato che:

- sulla base del computo eseguito da questa Struttura, la spesa prevista per la suddetta attività am-
monta ad Euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) oltre a contributo previdenziale Epap 2% ed 
I.V.A. 22%;

- è pervenuta dallo studio STAF Studio Tecnico Agricolo Forestale con sede in via Curtatone 6b – 
16122  Genova  p.  IVA 02745960100,  offerta,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante,  per lo svolgimento delle  attività  richiamate in oggetto per un corrispettivo di Euro 
3.750,00  (tremilasettecentocinquanta/00)  oltre  a  contributo  previdenziale  EPAP  2%  per  Euro 
75,00 (settantacinque/00) ed IVA al 22% per Euro 841,50 (ottocentoquarantuno/50) per un totale 
complessivo  pari  ad  Euro  4.666,50  (quattromilaseicentosessantasei/50),  ai  sensi  dell’art.  163, 
comma 3,  del  D.Lgs.  50/2016,  dispensandolo  dalla  presentazione  della  garanzia  provvisoria  e 
definitiva come espressamente consentito dagli art.  93 comma 1 e 103 comma 11 del D. Lgs. 
n.50/2016;

-  il preventivo fornito dal professionista, risulta congruo, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 
30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

-   L' art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Richiamato  l’atto  datoriale,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  prot 
25/11/2021.425639.I con cui l’Area Servizi Tecnici ed Operativi ha messo a disposizione per il 
servizio richiamato in oggetto la somma di Euro 9.000,00.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G. n.250/2007 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di  assegnare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’attività  di  “GESTIONE  DELLE 
PRATICHE PSR MISURA 08  SU PORTALE SIAN DEI  LAVORI  DI  “PROGRAMMA 
REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020” richiamati in oggetto allo studio STAF 
Studio  Tecnico  Agricolo  Forestale  con  sede  via  Curtatone  6b  –  16122  Genova  p.  IVA 
02745960100  –  codice  benf  23726,  per  il  corrispettivo  di  Euro  3.750,00 
(tremilasettecentocinquanta/00)  oltre  a  contributo  previdenziale  EPAP 2% per  Euro  75,00 
(settantacinque/00) ed IVA al 22% per Euro 841,50 (ottocentoquarantuno/50) per un totale 
complessivo di Euro 4.666,50 (quattromilaseicentosessantasei/50);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in parte narrativa, la spesa di cui al punto precedente 
risulta congrua;

3) di  dare  atto  dell’efficacia  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del 
D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di positiva verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’affidamento nel caso in cui dai controlli in corso emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.666,50 al Capitolo 3520 c.d.c. 12.15.153.632 
“Prestazioni  professionali  e  specialistiche  –  00153 –  Ufficio  Tecnico”  P.d.C.  1.3.2.11.999 
“Altre prestazioni  professionali  e specialistiche  N.A.C.” mediante costituzione nuovo  IMP 
2021/15689

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompresi nella casistica di cui all’art 
1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs.  
50/2016; 

6) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate alla liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale,  
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

7) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri  e  Vallate  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto,  demandando  al 
competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche 
la  registrazione  e conservazione  degli  atti  stessi  in adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

8) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri  e Vallate  alla  pubblicazione  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

  
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali.

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Il Dirigente
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-127
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO STAF – STUDIO TECNICO AGRICOLO FORESTALE per lo 
svolgimento dell’attività di gestione delle pratiche PSR misura 08 su portale SIAN dei lavori di 
“PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. 
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380364
SOTTOMISURA 8/8.5 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380695
SOTTOMISURA 8/8.3 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380471
SOTTOMISURA 8/8.4 DOMANDA DI SOSTEGNO CODICE AGEA N 54250380463”
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 - CIG Z55342DAF0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 14/12/2021.0002670.I



 

 

Comune di Genova 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore 
Direzione Progetti per la città 
Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, 
Vallate 
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 

 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni 
professionali specialistiche – per l’affidamento dell’incarico di agronomo forestale  

 Euro 9.000,00 
 

 

 

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 
Si autorizza il Direttore della Direzione Progetti per la Città Settore Idrogeologia e Geotecnica, 
Espropri, Vallate a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni Professionali Specialistiche – Euro 
9.000,00 per l’affidamento dell’incarico di agronomo forestale  
 
 

Distinti saluti 
 
 
 

IL COORDINATORE 

Arch. Mirco Grassi 

 

(documento firmato digitalmente) 

 
F.I. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/11/2021.0425639.I



 

 
Spett.le 

Comune di Genova 
 

c.a. Dott.ssa Antonietta Franzè 
   

OGGETTO: offerta per curatela pratiche PSR misura 08 su portale SIAN 
 
Si fa seguito a Vs. cortese richiesta per indicare i termini di un intervento relativo alla curatela degli adempimenti 
connessi alla gestione delle domande di pagamento su portale SIAN relativi a sostegno concesso a valere sulla 
misura 08 del Programma di Sviluppo Rurale per le seguenti fasi: 
 
-presa in carico della funzione di delegato alle operazioni SIAN per conto del Comune tramite convalida della 
delega (Comuneprofessionista) e convalida a cura della Regione Liguria per ogni singola sottomisura 8.3-8.4-
8.5) 
 
 

A. -in corrispondenza di domande di PAGAMENTO ad avanzamento lavori: ricevimento della 
documentazione trasferita dal Comune con estensione .pdf - .zip - .jpg si sviluppano le attività di 
caricamento documentazione su SIAN, contatto con il Responsabile designato dal Comune, ricevimento 
codice via cellulare, spedizione ricevuta pdf al Responsabile designato dal Comune per la firma, 
ricevimento pdf firmato, rilascio definitivo; 

 
B. -in corrispondenza di domande di PAGAMENTO a saldo: ricevimento della documentazione trasferita dal 

Comune con estensione .pdf- .zip -.jpg si sviluppano le attività di caricamento documentazione su SIAN, 
contatto con il Responsabile designato dal Comune, ricevimento codice via cellulare, spedizione ricevuta 
pdf al Responsabile designato dal Comune per la firma, ricevimento pdf firmato, rilascio definitivo; 

 
Le attività sopra descritte si sostanziano in un attività di ricevimento documenti e successivo caricamento in più 
fasi compresa consulenza relativa alle modalità di compilazione e rendicontazione previste dal SIAN. 
 
Prevedendo l’attività su 4/5 domande per le sopraelencate attività è previsto un compenso a corpo, comprensivo 
di onorari e spese stabilito in euro 3.750 (oltre 2% Cassa e IVA 22%). 
 
Riassumendo: 
 

- euro 3.750 + 2% (euro75) = euro 3.825 + Iva 22% (841.5) = euro 4666.5 
 

 
A disposizione per ogni chiarimento, è gradita l’occasione per porgere distinti saluti. 
 
 
         dott. agr. Paolo Derchi 

 
 
 
 
 
 
 

 

STAF 

STUDIO TECNICO AGRICOLO FORESTALE 

Associazione Professionale 
Via Curtatone, 22 R – 16122 Genova 

Tel.: 0108392626/0108391451 
Fax: 0108391451 – e-mail: posta@stafge.it 

P. IVA 02745960100 
dott. agr. Paolo DERCHI  dott. agr. Paola CAFFA 

mailto:posta@stafge.it

